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Abstrakt:

Tato práce se zabývá vlivem astma bronchiale na sportovní aktivitu dětí.

Testováno bylo devět astmatických dětí, sportovců i nesportovců, pomocí testovací

baterie Unifittest (6-60). Práce porovnává výsledky testovaných dětí s výsledky,

které uvádějí normované tabulky pro děti stejného věku. Prozkoumává, zda se

budou výsledky výrazně lišit nebo budou stejné. Získané informace byly

zpracovány

do tabulek.

Klíčová slova:

Astma, sportovní aktivita

Abstract:

This work examines the influence of asthma on children's sports activity. Tested

were nine children with asthma bronchiale, athletes and non-sportspeople, using

a test battery UNIFITTEST (6-60). The work compares the results of the children

tested with results that indicate standardized tables for children of the same age. It

explores whether the results will vary greatly and will be the same. The information

obtained was processed into tables.
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ÚVOD

Téma „Sportovní aktivity s diagnózou astma bronchiale“ jsem si pro svoji

bakalářskou práci vybrala z několika důvodů. Hlavním důvodem bylo dozvědět

se o této problematice více, navíc astma se v poslední době vyskytuje častěji,

neţ tomu bylo dříve. Právě proto si myslí, ţe je důleţité rozšířit informace o této

nemoci. Obecně jsem vypozorovala, ţe populace nemá dostatečné informace

o této nemoci, jelikoţ se často setkáváme s případy „nedovolím svému dítěti

sportovat, protoţe má astma“. Neustálé zákazy a přecitlivělost rodičů nemocných

dětí následně vede k jejich vyřazení z kolektivu a zhoršením tak jejich psychického

stavu.

V České republice je zhruba 10 – 15% dětí s onemocněním astma bronchiale.

Astmatických dětí přibývá. I přesto se astma podceňuje a ne vţdy se správně léčí.

Během posledních 15let se počet dětí zdvojnásobil. 10 – 15% není rozhodně

zanedbatelný počet a určitě stojí zato se problémem blíţe zabývat a rozklíčit

moţnosti sportovních (a ze zdravotního úhlu bezpečných) aktivit pro děti.

Několikrát je v této práci zmíněno, ţe pohyb je velice prospěšný pro zdravé

i nemocné děti. Díky dnešní pokročilé medicíně mohou sportovat handicapovaní

stejně jako zdraví lidé a tak je tomu i v případě astmatiků. Díky nesčetnému

mnoţství léků na našem trhu, které pomáhají rozšiřovat průdušky, mají astmatické

děti stejné moţnosti sportování, jako děti zdravé. V mnoha knihách se dočteme,

ţe při správné přípravě před sportovní aktivitou, pravidelném uţívání léků

a vhodném výběru sportovní aktivity, je naopak pohyb pro léčbu astmatu velice

prospěšný. Vţdyť i jak uvádí Nemannová a Kolek, je pohybová aktivita součástí

léčebné rehabilitace.

Záměrem této práce je ukázat, ţe i děti s onemocněním astma mohou

bez velkých omezení sportovat, ale zároveň to vede k jejich vlastnímu prospěchu.

Chtěla bych ve své práci veřejnost seznámit s nejvhodnějšími sportovními

aktivitami pro astmatiky.
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V úvodu teoretické části uvádím souhrn základních informací o samotné

nemoci. Je důleţité seznámit se s danou problematikou. Poté se zaměřuji na astma

a sportovní aktivitu. Uvádím výběr nejvhodnějších sportovních aktivit

pro astmatické děti.

Ve výzkumné části porovnávám výsledky testovací baterie Unifittest (6-60)

u sportujících i nesportujících dětí s onemocněním astma bronchiale a vyhodnocuji

krátký dotazník s učiteli tělesné výchovy základní školy.
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1 Problém, cíl a úkoly práce

1.1 Problém práce

Existují vhodné sportovní aktivity pro děti s onemocněním astma?

Mohou se svými výsledky testů porovnávat, i přes své onemocnění, astmatické

děti sportovci s výsledky testů zdravých dětí?

Vyskytují se zásadní rozdíly ve výkonnosti astmatických dětí sportovců

a nesportovců?

Jsou učitelé tělesné výchovy základní školy dostatečně informováni o dětech

s onemocněním astma?

Znají učitelé vhodné sportovní aktivity pro astmatické děti?

1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je nashromáţdit základní informace o onemocnění

astma bronchiale. Dále je cílem zjistit vliv astma bronchiale na výkonnost dětí,

posoudit a zhodnotit význam sportu u astmatických dětí a doporučit vhodné

sportovní aktivity pro astmatické děti. Následně pomocí testování budou porovnány

výsledky jednak sportujících dětí s onemocněním astma a výsledky zdravých dětí,

které jsou uváděny v tabulkách Unifittest (6-60), ale také budou odhaleny zásadní

rozdíly ve výsledcích testů u dětí astmatiků sportovců

a nesportovců. Vyhodnocením krátkého dotazníku pro učitele tělesné výchovy

základní školy zjistíme, jaká je připravenost učitelů na děti s onemocněním astma

a také, zda znají vhodné sportovní aktivity pro astmatické děti.
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1.3 Úkoly práce

Pro dosaţení cílů práce je třeba nejprve vytyčit a splnit následující úkoly:

 Sestavení experimentální skupiny dětí

 Vytvoření krátkého dotazníku pro učitele druhého stupně tělesné výchovy

 Vybrání čtyř testů z testovací baterie Unifittest (6-60)

 Vybrat nejvhodnější sportovní aktivity pro astmatické děti

 Vyhodnotit výsledky testování a krátkého dotazníku

 Na základě výsledků testování a řízeného rozhovoru zhodnocení hypotéz

a vyvození závěrů
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Teoretická část

Teoretická část shrnuje obecné informace o onemocnění astma bronchiale,

diagnózu, základní pojmy, vznik nemoci.

1.4 Astma bronchiale

Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest. Projevuje

se především ztíţeným dýcháním, dušností a záchvaty kašle. Abnormální je také

citlivost astmatických průdušek na různé vlivy. Výrazná přecitlivělost průdušek

vzniká při dlouhodobém zánětu ve sliznici průdušek. Tento typ zánětů se neléčí

antibiotiky, jako spousty jiných zánětů a není infekční. Při astmatickém záchvatu

dochází ke křečovitému sevření průdušek, které brání volnému průchodu vzduchu.

Záchvat přechází buď samovolně, nebo pomocí vhodné léčby. [18]

1.5 Patofyziologie astma bronchiale

Astma je onemocnění bronchiálního kmene, které způsobuje poruchu ventilace,

a tím volné výměny kyslíku a oxidu uhličitého. Déle trvající poruchy i kompenzační

mechanismy organizmu vyvolávají lokální a celkové změny. Do celkových změn

můţeme počítat poruchy oběhové aţ po selhání srdce, sekundární polycytemii

a anoxii tkání. Změny v samotných plicích působí poškození bronchů, coţ můţe

vést k destrukci sliznice, ţlázek, hladkých svalů, elastických vláken, cév bronchiální

stěny a autonomních nervů. Termín patofyziologie astmatu se podle Samtera

pouţívá v literatuře pro poruchy ventilace a respirace pokud je struktura a funkce

plic u astmatu značně změněna.

Řada mechanismů, které se uplatňují při ztíţeném dýchání, se vyskytuje také

u jiných chorob, proto není moţné specifické hodnocení jen pro astma. [7]
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1.6 Základní pojmy

1.6.1 Alergen

Alergenem se myslí určitá látka, která vyvolává u citlivějšího jedince

nepřiměřenou imunologickou reakci neboli alergii. Alergenem se můţe stát

prakticky cokoli, ale většinou se jedná o látky bílkovinné nebo uhlovodanové,

které se do těla dostávají trávicím traktem, vdechnutím či kontaktem s pokoţkou.

Alergeny můţeme dělit různými způsoby – podle místa vstupu do organismu,

podle místa výskytu atd. Na základě zamezení styku alergika s alergenem existuje

dělení podle toho, kde se alergeny nejčastěji nacházejí: alergeny domácího

prostředí, alergeny vnějšího prostředí, alergeny pracovního prostředí, alergeny

potravinové, alergeny lékové. [21]

1.6.2 Atopie

Atopie bývá dána geneticky. Je to predispozice jedince, díky které vzniká

okamţitě přecitlivělost vůči běţným alergenům v okolí. Nejčastěji se atopie

projevuje jako alergická rýma, astma bronchiale nebo atopická dermatitis.[21]
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1.7 Vznik astma bronchiale

Astma se můţe u pacientů objevit i samo odeznít v jakémkoli věku. Někdy

bývá vývoj prudký. Většinou se astma objevuje u dětí, u kterých delší dobu


[…]


Hypotéza č. 4 se tedy nepotvrdila.
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9 Závěry

Astma je v poslední době čím dál více rozšířenou nemocí. V České republice

je zhruba 10 – 15% dětí s onemocněním astma bronchiale. Astmatických dětí

přibývá. I přesto se astma podceňuje a ne vţdy se správně léčí. Během posledních

15let se počet dětí zdvojnásobil. 10 – 15% není rozhodně zanedbatelný počet

a určitě stojí zato se problémem blíţe zabývat a rozklíčit moţnosti sportovních

(a ze zdravotního úhlu bezpečných) aktivit pro děti.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký má onemocnění astma bronchiale vliv

na sportovní aktivity dětí druhého stupně ZŠ Bartuškova. Jedním úkolem bylo

porovnat výsledky testů sportovců astmatiků se zdravými dětmi. Zjistit,

zda existuje vhodná sportovní aktivita, a zda bude velký rozdíl mezi ţákyní

s onemocněním astma, která nikdy nesportovala a ţákyní s onemocněním astma,

která sportuje pravidelně. Dalším úkolem bylo zjistit, jaká je informovanost učitelů

tělesné výchovy o této nemoci.

V této práci jsou stanoveny čtyři hypotézy, které mohly být na závěr

na základě experimentu a krátkého dotazníku ověřeny.

První hypotéza, kde se předpokládalo, ţe astmatické děti, které pravidelně

sportují, budou mít stejné nebo lepší výsledky jak uvádějí normované tabulky,

se potvrdila. Sportovním aktivitám se tedy mohou bez problémů věnovat

i astmatické děti.

Druhá hypotéza, ve které se očekávalo, ţe testovaná ţákyně s onemocněním

astma, která nikdy nesportovala, bude mít horší výsledky testů zhruba o 30% neţ

ţákyně s onemocněním astma, která sportuje pravidelně. Tato hypotéza

se potvrdila, jak se můţeme přesvědčit v tabulkách uvedených výše.

Třetí hypotéza nám měla ukázat, zda je, méně neţ 20% učitelů na druhém

stupni ZŠ dostatečně připraveno na děti s onemocněním astma. Po vyhodnocení

krátkého dotazníku a zaznamenání výsledků do tabulek nám jasně vyšlo,

ţe informovanost učitelů je na velice dobré úrovni. Hypotéza číslo tři, se tedy

nepotvrdila.
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Poslední hypotéza, ve které jsem se domnívala, ţe 30% učitelů tělesné výchovy

na základní škole zná nejvhodnější sportovní aktivity pro astmatické děti,

se nepotvrdila. Znalost učitelů ohledně sportovních aktivit je více neţ 50%.

Výsledky výzkumu této práce nám ukazují, ţe sportovní aktivita je pro

astmatiky prospěšná, ţe testované astmatické děti, mohou být s výsledky testů

srovnávány s normovanými tabulkami. Díky vhodné léčbě a pravidelnému tréninku,

nedělalo testování astmatickým sportujícím dětem ţádné problémy.

Při výzkumu byly získány další cenné informace o onemocnění astma

bronchiale a jeho spojení se sportovní aktivitou. Všechny získané poznatky z této

práce mohu v budoucnu vyuţít v učitelské praxi.

Tato práce můţe poslouţit stávajícím učitelům k doplnění informací o dané

problematice nebo rodičům astmatických dětí, kteří mají starost nechat své dítě

sportovat.
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Příloha č. 3: Otázky krátkého dotazníku určeného pro učitele

Otázka č. 1:

Víte, kolik dětí v kaţdé třídě trpí onemocněním astma?

ANO NE

Otázka č. 2:

Uměli byste poskytnout první pomoc při astmatickém záchvatu?

ANO NE

Otázka č. 3:

Přizpůsobujete hodinu pro astmatické děti?

ANO NE
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Otázka č. 4:

Víte, které jsou vhodné sportovní aktivity pro astmatické děti

Typ sportovní aktivity Odpověď učitelů ANO Odpověď učitelů NE

Fotbal

Plavání

Potápění

Cyklistika

Hokej

Lyţování

Orientační běh
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Příloha č. 4: Povolení ředitele školy

Dobrý den,

jmenuji se Hana Klinerová a jsem studentkou třetího ročníku Pedagogické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Píši Bakalářskou práci na téma – Sportovní

aktivity s diagnózou astma bronchiale. V rámci výzkumné části bych chtěla provést

několik testů s Vašimi ţáky, kteří trpí onemocněním astma, a kteří budou

s testováním souhlasit. Jedná se o čtyři zcela jednoduché testy, které bych prováděla

pod dohledem jednoho z Vašich učitelů. Můj výzkum nenaruší nijak výuku dětí.

Výsledky testů budou pouţity pouze pro výzkumnou část mé bakalářské práce

a nikde nebudou uvedena jména dětí.

Předem děkuji za povolení k provedení výzkumu na Vaší škole.

S výzkumem souhlasím, ředitel školy ZŠ Bartuškova Třebíč:

Mgr. Leoš Šeda

66

Příloha č. 5: Povolení rodičů

Dobrý den,

Jmenuji se Hana Klinerová. Jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze. V rámci výzkumu své bakalářské práce bych Vás chtěla poţádat

o spolupráci s Vašimi dětmi, se kterými bych udělala pár cvičení, která bych

následně vyhodnotila. Snaţím se přiblíţit problematiku astmatu a dokázat,

ţe i s tímto onemocněním se dá sportovat a ţít aktivně. Všechna zaznamenaná

měření budou zcela anonymní a výsledky budou zveřejněny pouze v mé práci.

Předem děkuji

Souhlasím Nesouhlasím Podpis:

(kvůli dodrţení anonymity dětí nejsou přiloţeny podpisy rodičů)