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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si zvolala zajímavé téma, ve kterém se snaží postihnout zdánlivě protichůdné záležitosti – astma

bronchiale a sportovní aktivity dětí. Název práce není v dokonalém souladu s cílem práce. V kap. 1. 2 Cíl práce

studentka uvádí „Cílem této bakalářské práce je nashromáždit základní informace o onemocnění astma bronchiale.“

Teprve potom se můžeme dočíst, že“ dále je cílem zjistit vliv astma bronchiale na výkonnost dětí,

posoudit a zhodnotit význam sportu u astmatických dětí a doporučit vhodné sportovní aktivity pro astmatické děti.“

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.).

Teoretická část se orientuje na problematiku onemocnění astma bronchiale, na druhy sportovních aktivit a

specifiku tělesné výchovy astmatických dětí. V práci není vymezen termín „sportovní aktivita“, z čehož

vyplývá několik problémů. Ve výčtu sportovních aktivit se objevuje sportovní gymnastika, nordic

walking, plavání, aqua fitness atd., což je poněkud nesourodý soubor. Studentka se nezmiňuje o vztahu

rekreačního a výkonnostního sportu.

„Zdravotní tělocvik“ nepatří mezi oficiální názvy předmětů.

Studentka prokázala, že umí pracovat s literaturou (37 literárních zdrojů).

3. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Studentka použila několik metod. Z Unifittestu byly vybrány 4 testy. Dotazník pro učitele obsahoval jen 4 otázky.

Řízený rozhovor se žáky se zaměřuje jen na otázku jejich aktuálního zdravotního stavu. Studentka ve své práci

neuvádí, jak zjistila, kteří žáci a na jaké úrovni sportují. V práci postrádám přesnější informace o sportování všech

šesti dětí – např. četnost tréninků týdně, jak dlouho sportují, zda a jak jim astma ztěžuje provádění sportovních

aktivit. Ne všude se objevují ideální formulace – např. „žačka č. 1 se od 4 let věnuje sportovní gymnastice na

vrcholové úrovni“.

Práce obsahuje 4 hypotézy – dvě z nich mají určit znalosti učitelů a zbývající dvě se věnují výkonnosti dětí. Tyto

hypotézy vystihují název práce jen částečně. Diskutabilní je formulace hypotézy číslo 2, která se vztahuje jen

k jedné žákyni.

Popis zkoumaného souboru obsahuje nepřesnost – šest dětí navštěvuje třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy,

dvě děti navštěvují normální třídy – ale soubor má celkem 9 dětí. Pokud patří deváté dítě do skupiny dětí

navštěvující normální třídy, pak můžeme pochybovat o možnosti srovnávání výsledků pouze pomocí průměru, s tak

malým a ještě navíc početně výrazně nestejným počtem probandů.

„Výsledky výzkumu mají za úkol ukázat, že i děti s tímto onemocněním mohou sportovat, a jejich nemoc je nijak

neomezuje ve sportovním výkonu. Nejčastěji se jedná o aktivity cyklického vytrvalostního charakteru jako je

chůze, plavání, jízda na kole nebo běh.“ jsou věty uvedené na začátku kapitoly „Diskuze“, ale bez spojitosti

s probandy. Sportující testované děti dělají sportovní gymnastiku a fotbal (jen jedno dítě plavání).

2

4. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Závěry navazují na kapitolu Diskuze. Chybí splnění úkolu - doporučení vhodné sportovní aktivity. Ale

toto doporučení má být na základě čeho: literatury, výsledků testů?

5. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
Formální stránka práce je průměrná. Struktura práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

6. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce obsahuje jen opakovanou citaci popisu použitých motorických

testů.

Práci doporučuji k obhajobě s velkými výhradami, protože její úroveň se pohybuje na hranici

obhajitelnosti.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
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